
15464 Viernes 8 mayo 1998 BOE núm. 110

Económicos de 28 de diciembre de 1994, se aprobó
el sistema de precios máximos de venta al público de
productos petrolíferos en el ámbito de la península e
islas Baleares.

En cumplimiento de lo dispuesto en dicha Orden,
Esta Dirección General de la Energía ha resuelto que

desde las cero horas del día 9 de mayo de 1998 los
precios máximos de venta al público en el ámbito de
la península e islas Baleares de los productos que a
continuación se relacionan, impuestos incluidos, serán
los siguientes:

Precios máximos en pesetas/litro de gasolinas auto
en estación de servicio o aparato surtidor:

I. O. 97 (súper) I. O. 92 (normal) I. O. 95 (sin plomo)

118,3 114,8 113,6

El precio de las gasolinas auto para las representa-
ciones diplomáticas que, en régimen de reciprocidad,
tengan concedida la exención del Impuesto sobre Hidro-
carburos será el que resulte de restar al precio aplicable
el tipo del citado Impuesto vigente en cada momento.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 6 de mayo de 1998.—El Director general,

Antonio Gomis Sáez.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

10726 REAL DECRETO 700/1998, de 24 de abril,
por el que se modifica el Reglamento sobre
notificación de sustancias nuevas y clasifica-
ción, envasado y etiquetado de sustancias
peligrosas, aprobado por el Real Decre-
to 363/1995, de 10 de marzo.

El Real Decreto 363/1995, de 10 de marzo, por el
que se aprueba el Reglamento sobre notificación de sus-
tancias nuevas y clasificación, envasado y etiquetado
de sustancias peligrosas, incorporó al Derecho interno,
entre otras, la Directiva 92/32/CEE, del Consejo, de 30
de abril, por la que se modifica por séptima vez la Direc-
tiva 67/548/CEE, relativa a la aproximación de las dis-
posiciones legales, reglamentarias y administrativas en
materia de clasificación, embalaje y etiquetado de sus-
tancias peligrosas. En diferentes disposiciones de la
Directiva 92/32/CEE, figura la obligatoriedad de usar
las siglas CEE para la identificación de las sustancias
peligrosas.

El artículo G del Tratado de la Unión Europea ha sus-
tituido los términos «Comunidad Económica Europea»
por los términos «Comunidad Europea», lo que conlleva
la necesidad de sustituir a su vez las siglas «CEE» por
las siglas «CE». Esta sustitución, por lo que respecta a
la materia de clasificación, envasado y etiquetado de
sustancias peligrosas, ha sido llevada a cabo por la Direc-
tiva 96/56/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 3 de septiembre de 1996.

Procede, por tanto, en virtud de las obligaciones que
se derivan de la pertenencia de España a la Unión Europea,
el incorporar a nuestro ordenamiento jurídico los pre-
ceptos contenidos en la Directiva 96/56/CE, del Par-
lamento Europeo y del Consejo, mediante la presente
norma, que se dicta al amparo de lo dispuesto en el

artículo 149.1.16.a y 23.a de la Constitución y de acuerdo
con el artículo 40, apartados 5 y 6, de la Ley 14/1986,
de 25 de abril, General de Sanidad.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Sanidad
y Consumo y de Industria y Energía, oídos los sectores
afectados, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del
día 24 de abril de 1998,

D I S P O N G O :

Artículo único. Adaptación de siglas al Tratado CE.

Los párrafos f) y g) del apartado primero del artícu-
lo 19 del Reglamento sobre notificación de sustancias
nuevas y clasificación, envasado y etiquetado de sus-
tancias peligrosas, aprobado por el Real Decreto
363/1995, de 10 de marzo, serán sustituidos por el
siguiente texto:

«f) El número CE, en caso de estar asignado.
Este número se obtendrá a partir del ‘‘EINECS’’ o
del ‘‘ELINCS’’.

g) Las sustancias que figuran en el anexo I,
además, llevarán en la etiqueta la frase ‘‘etique-
ta CE’’.»

Disposición transitoria única. Prórroga de comercia-
lización.

Se permitirá hasta el 31 de diciembre del año 2000
la comercialización de sustancias cuya etiqueta lleve el
«número CEE» y la mención «etiqueta CEE».

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 24 de abril de 1998.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Primero del Gobierno

y Ministro de la Presidencia,

FRANCISCO ÁLVAREZ-CASCOS FERNÁNDEZ

10727 REAL DECRETO 701/1998, de 24 de abril,
por el que se regula el etiquetado energético
de las lavadoras-secadoras combinadas
domésticas.

El Real Decreto 124/1994, de 28 de enero, que regu-
la el etiquetado y la información referente al consumo
de energía y de otros recursos de los aparatos de uso
doméstico, adaptó la normativa española a lo establecido
en la Directiva del Consejo 92/75/CEE, de 22 de sep-
tiembre, que buscaba, entre otros objetivos, homoge-
neizar el sistema de información referente al consumo
de energía y de otros recursos esenciales que puedan
figurar en el etiquetado de los aparatos de uso domés-
tico.

La citada normativa se articuló como norma marco
de otras posteriores que habrían de darle efectividad
concreta. De conformidad con ello, la Comisión Europea
ha establecido las disposiciones de aplicación corres-
pondientes en lo que respecta al etiquetado energético
de las lavadoras-secadoras combinadas domésticas,
mediante la Directiva 96/60/CE, de 19 de septiembre.


